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Abstrakt

Práce se zabývá dovednostmi práce s leteckými a družicovými snímky u žáků druhého stupně

základních škol a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Cílem práce je sestavit

didaktický test, který bude testovat všechny úrovně dovedností práce se snímky. V první

polovině práce jsou čtenáři představeny letecké a družicové snímky a dovednosti práce

s leteckými a družicovými snímky. Na rešerši literatury, která popisuje předchozí výzkumy

v oblasti dovedností práce se snímky, navazují kapitoly zabývající se sestavením didaktického

testu a následným pilotním šetřením, které bylo provedeno na 49 žácích základních škol. Na

základě analýzy pilotního šetření byly určeny vlastnosti jednotlivých úloh a test byl upraven

do finální podoby.

Klíčová slova: družicově snímky, letecké snímky, dovednosti, didaktický test, základní škola

Abstract

The thesis focuses on skills to use aerial and satellite images of students in lower-secondary

schools and the corresponding years of grammar schools. The aim of the thesis is to compile

an achievement test that will test all levels of skills for work with aerial and satellite images.

In the first half of the thesis, readers are theoretically introduced to aerial and satellite images

and skills for working with them. The literature review, which describes previous research in

the field of skills for working with images, is followed by chapters dealing with the

compilation of the achievement test and the subsequent pilot survey, which was conducted on

49 lower-scondary school students. Based on the analysis of the pilot survey, the properties of

individual tasks were determined and the test was adjusted to the final form.

Keywords: satellite images, aerial images, skills, achievement test, elementary school
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Úvod

Letecké a družicové snímkování jsou metody dálkového průzkumu Země, které si díky

internetu v posledních letech našly zalíbení napříč generacemi (Svatoňová 2017). Na rozdíl od

map, které také znázorňují povrch Země, můžeme z leteckých a družicových snímků

v určitých ohledech (např. využití krajiny) čerpat podrobnější informace o konkrétních

oblastech (Lauermann Svatoňová 2010).

V mnoha ohledech jsou dovednosti efektivní práce s leteckými a družicovými snímky

podobné dovednostem mapovým, ale s ohledem na specifické charakteristiky snímků je třeba

některé dovednosti rozvíjet přímo při práci s nimi. V českých školách se ale 99 % žáků

středních škol během hodin zeměpisu s leteckými a družicovými snímky buď vůbec

nesetkalo, nebo jen ve velmi vzácných případech (Svatoňová 2017). Žáci se tedy učí se

snímky pracovat sami, nebo některé dovednosti získají tím, že umí pracovat s mapou.

Z předchozích studií (Plester et al. 2002, Plester et al. 2003, Plester et al. 2006, Svatoňová

2016) ovšem vychází najevo, že již malé děti jsou schopny snímky interpretovat. Při testování

se dokonce ukázalo, že žáci často dokážou lépe číst snímek nežli mapu. Dovednosti, které

byly testovány u mladších žáků, spadaly pouze do kategorie čtení snímků, nebo se jednalo

o nějakou jednoduchou analýzu leteckého snímku formou určení vlastní polohy na snímku

(Plester et al. 2002). Proto je třeba prověřit, zda žáci umí se snímky pracovat pouze v rámci

dovedností čtení snímků, nebo dokážou se snímky pracovat i v rámci náročnějších

myšlenkových operací, jako je analýza a interpretace leteckých a družicových snímků.

Hlavním cílem práce je tedy sestavit didaktický test, který bude testovat žákovské dovednosti

práce s leteckými a družicovými snímky. V rámci testu budou na rozdíl od předchozích

výzkumů testovány všechny kategorie dovedností práce s leteckými snímky, včetně

dovedností náročnějších.
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Pro splnění hlavního cíle bylo nutno nejprve splnit několik cílů vedlejších:

1. Definovat dovednosti práce s leteckými a družicovými snímky.

2. Sestavit schéma dovedností práce s leteckými a družicovými snímky, na jehož základě

bude test sestaven.

3. Provést pilotní šetření na vzorku cílové skupiny respondentů (druhý stupeň základních

škol).

4. Analyzovat data získaná pilotním šetřením (zjistit základní charakteristiky testu,

jednoznačnost testu, ověřit časovou náročnost) a na základě těchto zjištění případně

upravit vytvořený test.
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1 Letecké a družicové snímky

Práce se zabývá leteckými a družicovými snímky, a proto bude nejprve nutno definovat, co to

letecké a družicové snímky jsou. V kapitole bude uvedeno dělení kartografických děl podle

několika hledisek, pomocí nichž se dají charakterizovat letecké a družicové snímky.

V následných podkapitolách bude pro každou z daných metod dálkového průzkumu Země

uvedena základní specifikace a také budou uvedeny výhody a nevýhody dané metody.

Letecké a družicové snímky jsou fotografická kartografická díla, která zobrazují povrch Země

z ptačí perspektivy. Na rozdíl od map nejsou generalizované a vidíme na nich detaily, které se

do map nezakreslují. Pojmenování je určeno nosičem, pomocí kterého snímky vznikají. Jedná

se o jedna z nejdetailnějších kartografických děl, která díky rychlému vytvoření v ohledu

časového období zůstávají nejdéle aktuální (Lauermann, Svatoňová 2010). V současné době

se na maloplošné fotografické mapování může mimo letadel a družic využívat dronů, které

jsou méně nákladné a náročné (Mates 2019).

Mimo pořizování snímků do fotografických atlasů a jiných sbírek se snímky využívají ve

fotogrammetrii, která se zabývá měřením a určováním polohy objektů, které jsou zobrazeny

na fotografiích. Dále jsou snímky využívány při tvorbě podrobných map, protože detailnost

snímků napomáhá k přesnějšímu zaznamenání objektů a jevů do mapy. Letecké a družicové

snímky jsou mimo jiné využívány v různých odvětvích, kde slouží k plánování a monitoringu.

Mezi taková odvětví patří například vodohospodářství, zemědělství, lesnictví, územní

plánování, geomorfologie a další (Halounová, Pavelka 2008).

O leteckých a družicových snímcích mluvíme jako o specifickém typu kartografických děl.

Toto označení se souhrnně využívá pro všechny mapy a jím příbuzná zobrazení. Dále potom

můžeme kartografická díly dělit dle deseti hledisek do různých skupin, a to podle obsahu,

znázorňované plochy, účelu, měřítka, vzniku, podání, podle počtu mapových listů, časového

období, dle mapového pole a podle věrohodnosti (Čapek 1992). Podrobněji budou popsány ty

typy členění, které lze aplikovat na letecké a družicové snímky, protože ostatní druhy dělení

se vztahují pouze na mapy.

První způsob dělení, který se dá vztáhnout na letecké a družicové snímky, je dle

znázorňované plochy. Rozlišujeme takto astronomická kartografická díla, která znázorňují

hvězdnou oblohu nebo jiná vesmírná tělesa, a kartografická díla znázorňující povrch planety
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Země. Letecké snímky proto patří do kartografických děl znázorňující povrch Země, ale

družicové snímky se mohou řadit jak do skupiny děl astronomických, tak do skupiny děl

vyobrazující povrch Země (Tyrner, Štěpánková 1999).

Druhý způsob dělení je dle vzniku. Existují díla původní, která jsou sestrojována na základě

pozemního nebo leteckého mapování. Letecké a družicové snímky tedy řadíme mezi

kartografická díla původní. Zbylá díla jsou odvozené mapy, které jsou vytvářeny generalizací,

kombinováním a úpravami děl původních. Pokud je původní kartografické dílo využito

k vytvoření mapy odvozené, může o něm být hovořeno jako o výchozí mapě (Tyrner,

Štěpánková 1999).

Podle podání jsou kartografická díla dělena na čtyři typy. První typ jsou kreslená

kartografická díla. Jedná se o většinovou část kartografických děl. Druhým typem jsou

fotomapy, kam jsou řazeny právě družicové a letecké snímky. Ač je v názvu obsaženo slovo

mapa, nejedná se o skutečnou mapu. Anaglyfová díla jsou tvořena překrytím díla kresleného

a fotomapy a jejich spojením do jednoho celku. Poslední, digitální kartografická díla, nejsou

grafickým souborem. Jedná se pouze o soubor dat, ze kterého lze pomocí vhodného zařízení

grafické soubory vyvolat (Čapek 1992).

Čtvrtý způsob dělení je dle počtu mapových listů. Rozlišovány jsou samostatná díla, která

jsou tvořena jediným listem. Dále jsou to mapová díla, která jsou tvořena větším množstvím

listů. Pro listy jednoho mapového díla platí, že měřítko a kartografické zobrazení zůstává

nezměněno. Soubory map se skládají také z většího počtu listů, ale zobrazují jedno téma pro

několik území, nebo několik témat pro jedno území. Atlasy, jakožto další typ kartografických


[…]


Rozhodněte, na jaké polovině snímku bydlí více lidí.

Více lidí bydlí v LEVÉ/PRAVÉ polovině snímku.

Které prvky snímku vám pomohly s rozhodováním?

7. Na leteckých snímcích vidíte obec Srubec v různých letech.

Který snímek je starší?

Podle čeho jste poznali, který snímek je starší a který novější?

Které změny v obci a jejím okolí můžeme na snímcích pozorovat?

Co tyto změny způsobilo?
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8. Rozhodněte, zda je ze snímku možné určit jeho orientaci vůči světovým stranám.

Orientaci LZE / NELZE určit.

Pokud ano, znázorněte šipkou, kterým směrem je na snímku sever.

Pokud ne, které informace by bylo potřeba dodat, aby bylo možné orientaci určit bez směrové růžice?

9. Zakroužkujte z nabídky POUZE ty informace (pro snímek A možnosti a-f, pro snímek B možnosti A-F),

které lze u snímku JEDNOZNAČNĚ určit, aniž byste využili jiné zdroje informací. U informací, které

lze určit, napište správnou odpověď.

a) roční období – A) roční období –

b) oblačnost – B) oblačnost –

c) čas pořízení – C) čas pořízení –

d) využití krajiny – D) využití krajiny –

e) teplotu vzduchu – E) teplotu vzduchu –

f) kontinent – F) kontinent –

Snímky použité pro tvorbu testu pochází z databází Mapy.cz, Google Maps a ESA Copernicus.

A B
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 Příloha 4: Upravený didaktický test s autorským řešením

CO DOKÁŽETE ZJISTIT Z LETECKÝCH A SATELITN ÍCH SNÍMKŮ?

Věk: Pohlaví: chlapec / dívka Škola: ZŠ / Gymnázium Ročník:

V hodinách zeměpisu jsem se učil/a pracovat s leteckými a satelitními snímky: ANO / NE

V případě možnosti výběru z několika odpovědí, správnou odpověď vždy zakroužkujte.

10. U snímků zakroužkujte z nabídky ten typ krajiny, který je na snímku zachycen.

a) pásmové pohoří

b) oceán

c) pevninský ledovec

a) městská zástavba

b) těžební oblast

c) jehličnatý les

a) ovocný sad

b) vodní nádrž

c) zákrut řeky (meandr)

a) letiště

b) přístav

c) továrna

a) povrch Marsu

b) poušť

c) rašeliniště
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11. Napište, který objekt (např. jezero, sjezdovka, kostel) je znázorněn na leteckém snímku.
Zároveň rozhodněte, zda se jedná o objekt přírodní, nebo vytvořený člověkem = antropogenní.

V případě, kdy se na snímku nachází více objektů, napište název toho, který je na snímku nejvýraznější

(zabírá největší část).

12. Z nabídky vyberte snímek, ze kterého jde nejlépe určit, jaký typ zástavby se zde nachází (panelové

domy, rodinné domy…).

a) b) c)

Proč jste vybrali právě tento snímek? Je zde dobře viditelná rezidenční zástavba.

letiště a
přírodní / antropogenní

sopka a
přírodní / antropogenní

stadion a
přírodní / antropogenní

vodopád a
přírodní / antropogenní
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13. Při pohledu přímo na sever před sebou máte tento výhled. Určete křížkem na leteckém snímku co

nejpřesněji vaši polohu. Snímek je orientován tak, že sever směřuje k hornímu okraji snímku.

Které prvky vám nejvíce pomohly se zorientováním se?

směr toku řeky, pozice na úrovni budov, most, London Eye

Poznáte město, kde byl snímek pořízen? Londýn

14. Na snímku vidíte významná sídla Iráku (hranice vyznačena červenobílou linií). Na základě snímku

určete, které přírodní faktory ovlivnily rozmístění sídel.

Města jsou uspořádána podél zdrojů vody.

V ostatních oblastech státu je poušť a

významná sídla zde nejsou.
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15. Snímek byl rozdělen na dvě poloviny pomocí červené čáry.

Rozhodněte, na jaké polovině snímku bydlí více lidí.

Více lidí bydlí v LEVÉ/PRAVÉ polovině snímku.

Které prvky snímku vám pomohly s rozhodováním?

Na pravé polovině snímku jsou panelové domy, ve kterých zpravidla bydlí více lidí, než v rodinných

domcích, které jsou na levé polovině snímků.

16. Na leteckých snímcích vidíte obec Srubec v různých letech.

Který snímek je starší? snímek napravo

Podle čeho jste poznali, který snímek je starší a který novější?

Rozrůstající se zástavba, kvalita snímku

Které změny v obci a jejím okolí můžeme na snímcích pozorovat?

Rozrůstající zástavba, houstnutí lesů

Co tyto změny způsobilo?

Přistěhování více obyvatel z důvodu např. suburbanizace.
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17. Rozhodněte, zda je ze snímku možné určit jeho orientaci vůči světovým stranám.

Orientaci LZE / NELZE určit.

Pokud ano, znázorněte šipkou, kterým směrem je na snímku sever.

Pokud ne, které informace by bylo potřeba dodat, aby bylo možné orientaci určit bez směrové růžice?

datum a čas pořízení snímku, polokouli, na které je snímek pořízen

18. Zakroužkujte z nabídky POUZE ty informace (pro snímek A možnosti a-f, pro snímek B možnosti A-F),

které lze u snímku JEDNOZNAČNĚ určit, aniž byste využili jiné zdroje informací. U informací, které

lze určit, napište správnou odpověď.

a) roční období – A) roční období –

b) oblačnost – B) oblačnost – nízká

c) čas pořízení – C) čas pořízení –

d) využití krajiny – městská zástavba D) využití krajiny –

e) teplotu vzduchu – E) teplotu vzduchu –

f) kontinent – F) kontinent – Evropa

Snímky použité pro tvorbu testu pochází z databází Mapy.cz, Google Maps a ESA Copernicus.

A B