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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Žákovské dovednosti práce s leteckými a družicovými snímky

Autor práce: Petr Naiman

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Předkládaná bakalářská práce se věnuje problematice leteckých a družicových snímků v kontextu

geografického vzdělávání. Hlavním cílem je systematizace poznání a na jejím základě vývoj

diagnostického nástroje pro zjištění úrovně dovedností práce s těmito vizualizacemi. Téma i cíl práce

vnímám jako vysoce aktuální, relevantní a také jasně stanovené.

Práce s literaturou

Autor správně pracuje s poměrně rozsáhlým souborem české i zahraniční literatury, kterou vždy

důsledně cituje. Přičemž vhodně vybírá a kombinuje relevantní studie z oblasti pedagogiky,

psychologie, geografie, kartografie, geoinformatiky a dalších souvisejících oborů. Autorovu práci

s literaturou považuji za velmi kvalitní.

S ohledem na zaměření práce a také na následnou realizaci pilotního šetření bych v práci uvítal

alespoň krátký rozbor českého kurikula a postavení práce s leteckými a družicovými snímky v něm.

Zejména by se jednalo o Rámcové vzdělávací programy (základního a gymnaziálního vzdělávání) a

také školní vzdělávací programy škol, na kterých probíhalo pilotní šetření. To by mimo jiné autorovi

pomohlo již od začátku zacílit test na určitý stupeň vzdělávání – takto k doporučení ročníků

vzdělávání dochází až v závěru práce.

Metodika práce

Zvolené metodické postupy považuji za relevantní a vhodně zvolené pro naplnění stanoveného

hlavního i dílčích cílů práce.

Analytická část práce

Analytická část práce se věnuje zpracování výsledků pilotního šetření, nicméně se omezuje pouze na

charakteristiky relevantní pro další vývoj testu. Což lze v kontextu cíle práce vnímat jako pozitivní

krok.

Jako čtenářsky přívětivější bych vnímal přesunutí kap 6.1 do kap. 5.4. Konkrétně do pasáží, v nichž

jsou identifikovány nedostatky jednotlivých úloh. Tím by tyto nedostatky byly rovnou propojeny se

způsobem, jakým byly ve finální verzi testu odstraněny.

Závěry práce
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V závěru studie autor vhodně reflektuje stanovené cíle studie.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Práce je psána (na poměry bakalářské práce) vyzrálým jazykem, čtivou formou s výbornou

stylistickou úrovní. V textu se vyskytují určité formální nedostatky v podobě překlepů či

nesprávného číslování úloh v testu v příloze.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Celkově vnímám předloženou bakalářskou práci za velmi kvalitně zpracovanou, a to po odborné i

jazykové stránce. Téma vnímám jako vysoce relevantní a osobně se velmi těším na případný

navazující empirický výzkum dovedností práce s leteckými a družicovými snímky – a jejich srovnání

například napříč různými stupni vzdělávání. S ohledem na využívání uzavřených úloh v testu bych

pro jeho další použití doporučil zvážit zařazení položek zjišťující jistotu odpovědí respondentů.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

1) V úvodu své práce (s. 7) uvádíte: „Na rozdíl od map, které také znázorňují povrch Země,

můžeme z leteckých a družicových snímků v určitých ohledech (např. využití krajiny) čerpat

podrobnější informace o konkrétních oblastech“ (Lauerman, Svatoňová 2010). Mohl byste

uvést několik příkladů práce se snímky a mapami, kdy toto tvrzení není pravda?

2) V rámci modelu dovedností práce se snímky (Obr. 7) jste do interpretace snímků zařadil

dovednosti určení světových stran a identifikace lokalit. Tyto dovednosti by mohly být za

určitých podmínek zařazeny také do kategorie analýzy, případně i čtení. Dokázal byste uvést

za jakých podmínek by dané operace spadaly do interpretace a kdy do analýzy či čtení?

3) Na str. 18 vysvětlujete důvody (technická omezení) pro vypuštění dovedností tvorby snímků

z modelu. Nicméně mnohá technická omezení jsou dnes běžně překonána drony s kamerou

– a to již mnohdy jako dětských hraček. Nemělo by tedy vzdělávání toto reflektovat a

rozvíjet i tvorbu snímků?
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